Протокол от 08.10.2014 заседания  территориальной управленческой команды (ТУК) МСО Назаровского района. 

Время проведения заседания: 1540 -1650
 Повестка:

1. Рефлексия «Анализ деятельности территориальной управленческой команды  на 1-м этапе реализации  проекта»

Состав ТУК: 

Председатель – Рассудова Т.Г. , начальник отдела информации

Члены: Савченко Л.А. , зам.начальника отдела информации

              Шкуратова М.Н., заместитель директора МБОУ «Сохновская СОШ» ( работала в дистанционном режиме, так как не было возможности приехать)
              Гукалова О.В. , методист отдела информации;
               Ничковская В.Е., методист МБОУ «Гляденская СОШ» Цель заседания: Провести рефлексию текста «анализа» и оформить предложения по его корректировке.
Ход заседания:

Рассудова Т.Г.:

1. После сдачи отчета «Анализ деятельности территориальной управленческой команды  на 1-м этапе реализации  проекта» на кафедру начального образования ИПК ( Раицкой Г.А.) и посещения 1-3 октября семинаров появилась необходимость ещё раз обратится  к тексту «анализа», откорректировать текст с учётом новых представлений об управленческой команде, её деятельности и рефлексии этой деятельности.
2. Ключевые понятия: команда, управленческая команда, деятельность команды, рефлексия;
3. Предлагается следующий алгоритм работы:
1 шаг. Используя текст «анализа» и заполненные заранее  индивидуальные дефицитарные таблицы ( Приложение 1)  обсудить наличие требований в тексте «анализа», одновременно   рефлексируя деятельность команды. 

 2 шаг. Оформить предложения по корректировке «анализа».
1 шаг. 

Вопрос 1.Что мы знаем о предназначении ТУК проекта? Какой смысл предназначения заложили мы в тексте «анализ» ?

Ответы (Диалог):

-  Предназначение ТУК в следующем: Информирует. Инициирует сетевое взаимодействие в условиях реализации краевого проекта Обеспечивает анализ имеющихся ресурсов, привлечение или создание недостающих ресурсов, соорганизацию субъектов образовательного процесса и отслеживание результатов реализации проекта.

-  ТУК собралась  с целью определения форм передачи информации, полученной в ИПК.
- ТУК: Анализ проделанной работы, имеющихся ресурсов, выявление нерешённых проблем, привлечение или создание недостающих ресурсов, соорганизация субъектов образовательного процесса и отслеживание результатов реализации проекта.
- Явно предназначение  не прописано.  В тексте «анализ»  не говорится и о территориальной управленческой команде как отдельном субъекте. По моему,  при написании анализа не обратили внимание на то, что анализ деятельности ТУК , а не просто анализ. Проблемы указаны первоначальные и по завершению этапа.

- Методическая поддержка педагогов в обеспечении  возможности достижения планируемых результатов младшими школьниками.

- не совсем понимаю «предназначение».

- предназначение ТУК может быть разным. На краевом семинаре при работе мы  прописали следующее предназначение: Управление реализацией проекта в МСО Назаровского района на основе муниципальной модели.  Кстати предназначение задаёт заказчик, а не сама команда.
- Значит, при анализе нужно специально выделять разделы на основе требований?

- Лучше писать единым текстом, не забывая перечень требований.

Вопрос 2. Как управляем проектом в территории? Каков механизм управления?
Ответы( Диалог)

- В анализе указаны основные формы управления: рефлексивно – аналитические и практико-ориентированные семинары. Выделен один из главных компонентов управления- взаимодействие.

 - выстраивание взаимодействия различных субъектов – это и есть управление.
- Используя оценку ситуации, условий и характера информации, выбираем форму взаимодействия, используем рефлексию.
- Через сетевое взаимодействие.
- 
Вопрос 3 Какие условия есть в территории для реализации проекта?  Может ли ТУК повлиять на изменение условий или изменить условия?

Ответы( Диалог)
- Условия практически не позволяют проводить семинары очно
- Частично встречаются в тексте «анализа»
- Одним из обязательных  условий организации сетевого взаимодействия является информированность участников.
- Важным условием является активность субъектов деятельности для совместного достижения результата, адекватного смыслу деятельности. У учителей она проявляется.

Вопрос 4. Какое содержание деятельности ТУК? Как устроен процесс освоения способов и кто в него включен?
Ответы( Диалог)

- ТУК организует …, анализирует…, разрабатывает…,выявляет результаты…, документирует…
- Осваиваются способы учителями, процесс освоения – согласно плану наших мероприятий, на основе плана мероприятий ИПК
- Прописана организация процесса освоения способов. Включены учителя 3-х классов( 100%), зам. директоров
- в деятельность по реализации проекта включены все образовательные учреждения  Назаровского района.

- принята Модель и определены  основные направления работы с учителями начальных классов, работающих в 3-х классах. Модель предусматривает продуктивное взаимодействие всех субъектов, ответственных за достижение младшими школьниками гарантируемых планируемых результатов обучения, что предполагает  их совместные действия и возникшие на их основе межличностные отношения.

-Все включаются в начале процесса усвоения определенного содержания на основе специально организованного активного взаимодействия  и сотрудничества с другими учителями, с завучами, руководителями ОУ.

Ситуация взаимодействия является средством решения продуктивных задач и условием овладения способами.

- Процесс освоения устроен так: целевые установки,  демонстрация способа на конкретном примере, пробы работы по способы ( работа в группах), обсуждение итогов работы групп ( уточняют свое понимание по полученному продукту деятельности группы, задают вопросы, высказывают свое отношение, соглашаются -  не соглашаются), итоговая рефлексия.

Вопрос 5 Анализировались ли результаты учителей ? Какие результаты анализировались? Какие получились итоги?
Ответы ( Диалог):
- Да, анализировали.

- анализировались результаты по освоению способов. Результаты определены у каждого участника и всей группы учителей ( Графики). В анализе прописаны только общие итоги результатов.

- Результаты учителей 1 состава – освоены способы, какие-то применяются на практике.
- Идет ли речь о результатах деятельности ТУК? Если, да, то  о каких ? Результаты личные или команды?

- Думаю, что мы должны определять результаты ТУК. Надо подумать и о  личных результатах, так как каждый из нас приобретет и новые знания и умения.

-На практике освоен способ операционализации;

- Апробированы особенности организации мониторинга учебных достижений в третьем классе;

- Проработаны структурные единицы программ отдельных учебных предметов и курсов, практиковались в экспертизе программ;

-проведены практико-ориентированные семинары по смысловому чтению, проектным задачам, классификации понятий;

-В работу включены 100% учителей 1-го состава;

-В большинстве школ в работу по отдельным направлениям включились учителя начальной школы, не работающие в 3-их классах.

- Изменение программ отдельных предметов в разделе планируемые результаты ( операционализации УУД, предметных результатов )

-  составление заданий и вопросов при работе с текстом

Система мониторинга учебных достижений (лист достижений и листы обратной связи)

Вопрос 6 . Получили ли какие - то эффекты?
Ответы ( Диалог) : В рамках проекта создано множество подпроектов, за счёт чего расширился круг участников проекта из нашего района.
- Понимание текста стандарта (думали, что понимали)

-Изменение содержания отдельных разделов ООП НОО школы:

Целевой раздел  

-планируемые результаты, 

-система оценки достижения планируемых результатов

Содержательный раздел

-Программа формирования универсальных учебных действий обучающихся на ступени начального общего образования

- Программа отдельных учебных предметов, курсов и курсов внеурочной деятельности
 Общий вывод:  Текст нужно откорректировать, чтобы он стал понятен как участникам проекта, так и другим , интересующемся результатами реализации проекта.
2 шаг: Предложения по корректировке текста «анализ»:
- Описать ситуацию вхождения в проект

- Описать цикл управленческих действий:

- Содержанием деятельности  будут наши более конкретные шаги

- Оформить Приложения ( таблицы, схемы, оргпроекты и другие продукты нашей  ТУК
Решение: Откорректировать текст до 20 октября.
Зоны ответственности: Рассудова Т.Г. -  сборка текста, разработка схем
 Савченко Л.А.  - Содержанием деятельности  
 Шкуратова М.Н) - Оформление приложений ( 5-6)
   Гукалова О.В. - Описать цикл управленческих действий
   Ничковская В.Е. -описать ситуацию вхождения в проект
                                                                                                                          Приложение1
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